
1

SÍNTESE 3 de outubro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 190 - Seção 2 - pág. 69 e 70

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 139, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando resolução nº 118/
CNMP, resolve:
	 Art.	 1º	 Definir	 a	 composição	 do	Grupo	 de	 Estudos	 que	 verificará	 a	
oportunidade de instituição do Núcleo Permanente de Incentivo à autocomposição 
no Ministério Público Militar. 
 Art. 2º Designar o Dr. Edmar Jorge de Almeida, Subprocurador-Geral 
de Justiça Militar, como coordenardor do grupo de estudos - autocomposição no 
âmbito do MPM.
 Art. 3º Designar os membros: Adilson Jose Gutierrez, Adriano Alves 
Marreiros, Angela Montenegro Taveira, Helena Mêrces Claret da Mota, Irabeni 
Nunes de Oliveira, Jorge Augusto Lima Melgaço, Luiz Felipe Carvalho Silva, 
Max Brito Repsold, Nelson Lacava Filho, Selma Pereira de Santana e Soel Arpini, 
Promotores de Justiça Militar; Alexandre José de Barros Leal Saraiva, Antônio 
Antero	 dos	 Santos,	 Cláudia	 Márcia	 Ramalho	 Moreira	 Luz,	 José	 Luiz	 Pereira	
Gomes,	 Luciano	 Moreira	 Gorrilhas,	 Maria	 Ester	 Henriques	 Tavares,	 Ronaldo	
Petis Fernandes, Procuradores de Justiça Militar, e José Garcia de Freitas Junior, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para compor o Grupo de Estudos - 
autocomposição no âmbito do MPM. 
	 Art.4	º	Esta	Portaria	entrará	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

   JAIME DE CASSIO MIRANDA
    

Diário Oficial da União - Nº 190 - Seção 3 - pág. 138

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 609/2015

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 609/2015, celebrado entre o Ministério 
Público da União e SOM DIAGNÓSTICOS LTDA. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar, Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e 
Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2016NE000061, de 05.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2016NE000013, de 19.01.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho 
no MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016.Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, 
Eduardo Boulhosa Nassar, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 190 - Seção 3 - pág. 140

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 34/2016

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.001680/2016-23. Empresa vencedora: SPS AR CONDICIONADO LTDA 
- ME, com o valor anual de R$ 10.249,92.

(SIDEC - 30/09/2016) 200008-00001-2016NE000037

PREGÃO Nº 36/2016

 O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna 
público o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.001678/2016-54. Empresa  vencedora: ADELSERVICE INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, com o valor anual de R$ 20.999,88.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 30/09/2016) 200008-00001-2016NE000037


